Ligamentum linguae
in infantibus
incidendum.

Duo musculi linguae
attributi.

Tunica linguam
ambiens.
Vnde lingua habe
at guſtus ſenſum.

Tertius & quartus
linguae musculi
alijs ignoti.

forum rectæ sunt, ipsi muscoli teretes: ad hos musculos spectat linguam extra dentes, & labia exerere: neque enim naturæ miraculo nullius ope muscoli lingua exeritur, vt nonnulli credidere: Quintus autem, & sextus cum à styloide orientur processu, gracilesq; sint; in linguæ radicem & ipsi desinunt; sed in ipsius lateribus. horum vsus si quæris, hic est, vt cum vterq; operatur linguam versus se ipsos ducant; cum vero alter tantum mouet, sursum in latus trahat. Septimus, & octauus egrediuntur è processibus ossis hyoidis, & in linguæ lateribus inferuntur eam deorsum trahentes. At nonus, decimusq; nascuntur à maxilla, & in latera desinunt. munus horum est, nunc huc, nunc illuc impellere, cum mandimus, aut deglutimus. Postremum musculum carnis, pinguedinis, glandulæq; confusam miscelam rectius diceremus, quàm vere musculum. positus est in radice linguæ: esui suavis admodum est, ductusq; ipsius est ab hyoide osse. Nihil fecius, posteaquam cæteri, qui ante nos de hac materia scripsere, inter musculos describere; nos quoque musculum appellemus; ne confusio loci relinquatur: quod esset, si eandem partem, quam alij musculum vocant, nos musculum esse inficiaremur. Equidem, ingenuè fateor, cum hæc particula in humano corpore perexigua sit, & nullius fere pretij; huius ne meminissim quidem, cum ad alia magis necessaria nostra festinet oratio: vt huic perutili historię finem aliquando imponamus. Itaq; præter musculos vndecim, quos supra memorauimus, & præter neruos, & ligamenta, & membranam, adhuc restant venæ, arteriæ, duoq; alij nerui, quos septima coniugatio gignit, qui huic parti motus gratia addicti sunt; cumq; eorum situs in inferiore parte collocetur, summopere cauendum ne vnà cum ligamento, quoties excindendum est, hi quoque ab imperitis incidantur.

Quintus, & sextus
linguæ muscoli.

Septimus & octauus
linguæ muscoli.

Nonus, ac decimus
linguæ muscoli.

Vndecimus ac postremus
linguæ musculus.

Linguam constituentia.

In ligamento linguæ
abscindendo quid cauendum.

Laryngis muscoli.
Larynx quid sit.
Vox vbi primo efformetur.

Gal. & Ves. beluini
non humani laryngem
scripsisse.

De Musculis laryngis. Cap. XIII.

LARYNX caput est asperæ arteriæ; estq; instrumentum, in quo primo vox effingitur; quod rerum omnium opifex Deus admirabili arte composuit. hæc in faucibus sub lingua, & hyoide osse collocatur; cuius ossa, & cartilagine cum superius suo loco descripsimus; reliquum est, vt nunc de eiusdem musculis agamus. nosq; humani laryngis musculos, non beluini describemus, vt Galenus, & post illum Vessalius descripserunt: ne erres. De quo Vessalio ego profecto non possum non satis mirari: Quo pacto, cum is Galenus nunquam non laceffit, reprehendatq; quod simias, & bruta, non homines

homines fecuerit : ipse tamē in hoc ridiculus reprehensor beluæ laryngem, non hominis depinxerit, neque admonuerit. Quod ipse forte effecit, propterea quòd larynx bestiarum, cum multo maior sit, quàm humanus commodior sectio fieri potuit : quod nō modo in larynge, sed in oculis etiā egit bonus Vessalius, vt magis admirere. sed ad rem redeamus. Profecto humanus larynx exiguus fatis est, & ob hoc fecatu difficilis. Quamobrem ne mireris, si cū cæteri de beluino larynge, ego vero de humano loquar, ab alijs nō parum dissensero. neq; enim vt optimos alioqui viros oppugnem; 10 sed vt errores veritate duce, quoad eius fieri poterit, tollam, ab eorum opinione in hoc præsertim argumento cogor abscedere. Laryngis itaq; musculos alij viginti statuunt, octo scilicet communes, proprios duodecim. Ego vero quatuordecim esse affirmo, quorū quinque communes sunt, proprij reliqui. Priores duo communes (ita dicti, quòd aliunde cum oriantur, huc tamen desinunt) à summo pectore enascūtur, vnde duo primi hyoidis musculi ortū ducunt; carnosi vbiq; sunt tēdinis expertes, principio acuto præditi; infusus ipsorum est super arteriam asperam; inferunturq; in inferiorem partem duorum ossium scuti imaginem referentium deorsum tra-

20 hendo; apprime vtiles sunt, quòd dum agunt, infra quidem astringunt, supra vero laryngem dilatant. Secundi à lateribus hyoidis proficiscuntur, ipsi quoque carnosi; terminus ipsorum prope priores accedit, fibræ his rectæ similiter contigere: ab his inferior pars dilatatur, constringitur superior; contrario prioribus motu laryngem fursum attollunt. Ex his, quos communes dixi, vltimus musculus œsophagum complectitur, opemq; cibi, & potus deglutioni præstat. Oritur ab ossium scutiformium lateribus, & transuersas fibras semicirculum imitâtes est nactus, quibus partem lateralem laryngis coarctat. Hic musculus me iudice, vnus est duntaxat, non

30 duo, vt Galenus, & cum Galeno Vessalius existimauere: qui cum hoc diligenter cōsiderauerint, arbitrati sunt hos exoriri à parte posteriore œsophagi, qui membranofus, mollisq; est; voluntq; vt laryngem, rem duram, ac grauem attrahat. Quare nihil est in hoc, quod eos excusē, cum absurdum maximum consequatur, si eos musculos illinc proficisci dixerimus. Quòd si vel fibras ipsas diligenter intueberis, perpetuas illas, non diuisas inuenies. Vessalius binos alios musculos communes describit, quos inquit enasci à parte hyoidis interna, atque in Epiglottidem inferi, quos in boue, bubulo, & eiusmodi animantibus haud dubie inuenire poteris; sed in homine nequaquam, quanuis perdiligens, & accuratus in secando

R fueris,

Vessalius ridicul' Gal. reprehēsor.

Quare ab alijs dissentiat de larynge.

Musculus laryngis nō viginti vt alij, volunt, sed quatuordecim vere esse. Primi duo laryngis musculi.

Musculi secundi laryngis.

Musculus œsophagum cōplectens.

Opiniō diuersa ab opinione Gal. & Vessalij.

Musculos binos laryngis à Vessalio descriptos in homine nō dari.

Musculi nouem laryngis, qui ipsius proprij dicuntur.

Glottis quid, & ubi sit.
Ex nouem musculis laryngis vnde duo primi exoriantur.
Os anulare.

Vessalij error de duobus primis laryngis musculis.

Musculi versus suorum exortum operantur.

Voces graues cuius merito emittantur.

Tertij laryngis musculi.

Glottidis anteriora astringentes, posteriora dilatantes musculi.

Arythnoidis constitutio.

Musculus extremus laryngis omnium minimus.

fueris: & ita si octo communibus, quos appellant, tres detraxeris, quinque erunt reliqui. Proprij nouem sunt, ita dicti quod à larynge proficiscuntur, & in eandem desinunt, & huic vni seruiunt. facti sunt hac vna de causa, vt glottidem aperiant, claudantq; . Est autem glottis rima oblonga in media larynge posita, de qua Galenus inquit, similem substantiam in animali non inueniri. Ex his nouem musculis duo primi ab eo osse prodeunt, quod ego anulare appello; reliqui à cartilagine innominata. exigui sunt, fibrasq; habent obliquas, & in ossium scutiformium inferiore parte finem habent. Vfus ipsorum est, partem inferiorem recte constringere, superiorem dilatando. neque hoc motus contrarij loco censendum est; nam ossa dura sunt, quod si infra constringas, supra dilatari cōsequitur. idem in brutis faciunt scutiformes cartilagine. Ex his autem musculis alterum dextrum, sinistrum alterum comperias; licet Vessalius quatuor hoc loco proprios musculos describat, quorum primos à scutali cartilagine oriri arbitratur, & in innominatā desinere. Quamobrem nequeo satis mirari, quoniā innominata motu caret; iccirco hi duo musculi, si adessent, ex ipsius sententia illam omnino mouerent. musculi nanq; versus suum exortum operantur. Hi quatuor musculi teste eodem intercostalibus similes sunt, inquit ipse. quod ita falsum est, vt neque in homine, sed ne in brutis quidem inueniri possit. Secundi vero illi musculi in posteriore parte œsophagum versus collocati prolixi sunt, & perspicuitatem nescio quā præferunt; oriuntur carnosa deriuatione à posteriore, lateraliq; parte anularis ossis, rectaq; in quartum, & quintum os per tendinem finiunt, hoc est inferiore in parte, vbi cum tertio coarticulatur. In hunc usum creati sunt, vt rectā trahant; nam rectis fibris constant: & glottidem versus lateralem partem dilatant, quæ horum duorum musculorū auxilio crebro referatur. Quare horum beneficio graues voces emittuntur. Tertij fere ab anteriore parte ossis anularis emergunt, cumq; obliqui sint, in quartum, quintumq; os terminū habent, prope eam partem, vbi duo secundi desinunt, non autem in scutalem, vt Vessalius ipse voluit. hi glottidis anteriora adstringere, posterioraq; dilatare possunt. At quarti ortum habent ab anteriore parte scutalium ossium, quibus cum articulantur: & oblique incedunt, donec in dicta ossa ingrediantur, quæ arythnoidem cōstruunt, hoc est in lateralibus partibus. hi quoq; cum anteriora ardent, posteriora amplificat. Extremus musculus laryngis adeo paruus est, vt minorem in vniuerso corpore inuenire nequeas. positus est transuersim in radice eorum duorum ossium, de quibus proxime

proxime meminimus; & fibræ illius transfusæ sunt, haud dissimiles fibris vltimi muscoli ex communibus, qui œsophagum complectitur. ab hoc autem posterior pars constringitur, vnaq; anterior dilatatur. Voluit quidem Vessalius hunc musculum musculos esse duos, qui ab arythnoide exeant, atque in eandem redeant. Ego vero vnum duntaxat esse musculum hunc constanter affirmo, & fibras illius esse continuas.

De Musculis scapulas mouentibus. Cap. XV.

- 1^o **E**T SI de Musculis, qui caput mouent, prius loquendum videtur: tamen cum eorum magna pars sub scapulæ musculis cõtineatur; de his mihi antea, deq; humeri musculis loquendum videtur, quàm de musculis capitis verba faciam. Galenus lib. de Musculis, scapulas asserit à septem musculis vtrinque moueri. At ego in homine quatuor duntaxat vtrinque reperio. Quatuor sunt scapularum motus, sursum caput versus, deorsum, ante, retroq; . Prioris muscoli figura perelegans est; nam is cum suo pari simul cõsideratus monachorum cucullæ percommode comparari potest, aut panno, quem viduæ nostræ Cremonæ super humeros gestant.
- 2^o ideo cucullaris musculus nõ absurde dici poterit. egrediturq; tum ab occipite, tum ab apice spinarum vertebrarũ omnium colli, atq; thoracis, ad octauum vsq; . habet vero in occipitio lineam transfusam, spatiumq; occupat, quod occiput, auremq; interiacet. Eius exortus exilis est, & procul admodum ab occipitio vsq; ad octauam thoracis vertebram: terminum in Acromio ponit iuxta totum maioris scapulæ processum, & clauiculæ partem; & cum varijs sit constructus fibris, motus etiam edit varios. superioris partis ope fibris obliquis scapulã sursum oblique trahit: medijs autem versus dorsum adducit: inferioribus autem fibris deorsum trahit, cuius vero figura huiusmodi est. Galenus hunc cucullarem musculum in duos diuisit, superioremq; partem trapetiam vocat, qui licet in homine vnus sit, in simijs tamẽ duo sunt. Nam à maiore processu acromio dicto vsque ad occipitium vnus est; ab hoc ad octauam vertebram musculus alius est. Cucullaris hic musculus in homine à Vessalio pro secundo describitur, qui scapulæ deseruit. Secundus musculus scapulæ dicatus primo humeri musculo subiacet enascens à secunda, tertia, quarta, & quinta, raro autem à sexta costa: vbi in cartilagine degenerat, & sursum oblique ascendens in angustum cogitur, & in ancyroidem minorem scilicet scapulæ processum, tum carnosus, tum tendinosus terminatur. In hũc vsum à natura genitus fuit,

Musculi scapulas mouentes.

Musculos scapulas mouentes quatuor non septem, vt Gal. voluit, esse.

Musculus cucullaris, primus scapulæ est musculus.

Musculi cucullaris varij motus.

Cucullarem musculum in homine vnicum esse, non duos vt in simijs, quicquid Gal. dixerit. Musculus secundus scapulæ.

Secundi scapulæ

R 2 vt sca-

musculi vsus cō-
tra Galenum.

Tertius scapulæ
musculus.

Tertij musculi be-
neficio scapula
attollitur.

Quartus scapulæ
musculus.

vt scapulam ad anteriora versus sternon adducat. Galenus autem existimauit hunc musculum humero famulari, cum tamen nullo pacto famuletur. Musculus hic, quem nos secundum dicimus, à Vesalio primo loco describitur. Tertius prodit à transuerso processu secundæ, tertix, quartæ, quintæq; ceruicis vertebræ; & cum carnosus descendat, crassescit, validus fit, & in superiorem, atq; interiorem scapulæ partem inseritur. Fibræ illi rectæ sunt fere omnes; sunt enim aliquæ etiam obliquæ. Vtitur hoc natura ad scapulam attollendam, prioriq; auxilium ferendum: nam scapulæ os satis graue existit. Quartus latus est musculus, tenuis, quadrangularis; progreditur à spina quintæ, sextæ, septimæq; vertebræ colli, & à tribus primis, superioribusue thoracis; carnosus incipit, & partim tendinosus, fibris obliquis; terminus ipsius est iuxta vniuersam scapulæ longitudinem, quam dorso adducit, hoc est retro trahit. 10

De Musculis humerum mouentibus. Cap. XVI.

Musculi humerū
mouentes.

Humeri plures
motus.

Humeri musculos
septem non vn-
decim esse vt Ga-
leno placuit.

Primus scapulæ
musculus.

HUMERVS voluntario omni motus genere mouetur: fursum scilicet, deorsum, ante, retro, & circulari motu: eius musculi septem sunt, nō vndecim, vt Gal. placet lib. de Musc. Primus ma- 20
gnus est, carnosusq;, qui anteriorem thoracis partem occupat; à media clauicula versus sternon progreditur, & longitudinem totius fere ossis pectoris sequitur: & à cartilaginibus septimæ, & octauæ costæ, cui māmilla innititur. Principium huius amplum est, & magnum; semper tamē imminuitur: fit acutus, tandemq; in tendinem breuem quidem, sed latum definit, qui in interiorem humeri partem sub ipsius ceruice inseritur. habet musculus hic fibras varias, humerumq; multifariā ad pectus adducit: supra scilicet, in medio, & infra. habet insuper hic musculus quinque latera. Illud obiter ad- 30
notato, in inferiore huius musculi parte nonnunquam in quibusdā hominibus reperiri portionē quandam in acutum tendentem: ita vt musculus alius esse videatur; cum tamen non sit. Gal. lib. de Musc. ex vnico hoc musculo ternos, si Dis placet, effecit: huicq; absurdo aliud absurdus addit. Nam in animum induxit suum brachium oblique huius ope moueri; quod in simia quidem inuenire potest, at in homine nullo prorsus pacto. Secundus humeri musculus triā-
gularis est, crassus, fibris varijs intertextus, ab Anatomicis epomis dictus, & deltois, & humeralis: è media clauicula, ab acromio, totoq; maiori scapulæ processu enascitur. initium ipsius latum est, tendinosumq;: definit tamen in acutum. supra humeri caput fertur: 40
& me-

Galeni inconue-
niens.

Secundus humeri
muscul' epomis
deltois & hume-
ralis.

& medio in humero in validum, transfuersumq; tendinem definit. qui tendo mediam humeri crassitiem amplectitur; multiplicibus fibris constat, quibus brachium attollit, & supra, & ante, & in medio, retroq;. Tertium vero musculū humeri carnosum, teretemq; conspicies, qui ab inferiore parte scapulæ egreditur carnea origine; fibris à principio ad finem vsq; rectis, situq; obliquo est, super gibbam, anterioremq; scapulæ partem progreditur, & in tendinem validum latum exit, qui in posteriore humeri parte implantatur. partes huius musculi sunt, vt brachium deorsum versus posteriora trahat. At quartus musculus ingens est, & latissimus: oritur ab apice spinæ sextæ vertebræ thoracis, descenditq; iuxta apicem omnium vertebrarum inferiorum vsque ad ossis sacri dimidium. hoc adeo prolixum principium neruosum est vndique, sed gracile: deinde fursum ascēdit, in angustum redigitur, & in validum tendinem breuem, latumq; definit; sub humeri caput prope eum locum, cui musculus primum pectus brachio adducentem adhærere diximus, inter quos Axillæ cavitates relinquuntur. Varias hic musculus habet fibras, propterea brachium vario modo deorsum trahit, idq; tamen obliquius potius, quàm alio positionis genere. Tribus angulis inæqualibus præditus est: nam ex his vnus breuis est, duo vero prælongi. origo ipsorum ita se habet. breuis est à sexta vertebra, vsq; ad ipsius finem, ex longis, alter ab hac vertebra vsque ad ossis sacri dimidium, alter ab hoc loco ad ipsius terminum pertingit. Quintus musculus eam omnem cavitatem occupat, quæ inter summam scapulam, & maiorem ipsius processum posita est; & à posteriore parte ipsius enascitur: carnosus est, in validumq; tendinem definens: cum sub eo ligamento deferatur, quod humerum cum scapula annectitur. in caput humeri superioris finit, multumq; scapulæ ipsi adhæret. Sextus musculus ambit vniuersam scapulæ partem gibbam: emanat autē è parte posteriore iuxta ipsius longitudinem; carnosus est, scapulæ admodum inhærēs, definitq; in tendinem crassum quidem, sed latum; in caput humeri inferitur versus posteriora. Septimo interna cavitates scapulæ vniuersa dicatur, vbi costis inhæret; nascitur à tota posteriore scapulæ parte. Situs ipsius est inter costas, scapulamq;, & finis vero tendo est satis latus, & in interiorem humerum inferitur. Vfus horum trium musculorum, quos vltimo loco memoravi: est brachij circumactio.

Tertius humeri musculus.

Quartus humeri musculus.

Quintus humeri musculus.